à patre potestate, & à reuocantem patri debita, reuoc-
antem ea sola, qua obstringitur quis Christianus pie-
tra erga extraneum.

Quinto eidem ferme rationibus limitatur, vt non
habeat locum in uxore, quia incidit in paupertatem
propter luxuriam, delictum, vel alio culpa, quia
et debentur quidem [62] dimicata ex parte per mo-
dum elemolyne, sed non secundum familię digni-
tatem, & tui qualitatem, ut expresse concludit Lano.
Gallia, in d. q. 6. n. 136. invenitur ex predictis omnibus
fundamentis, nec non decisio Mar. Anton. Cucub.
in d. ver. legitima.

¹ Sexto ideo generaliter limitari potest, quandoque
propria culpa, quis deuenit ad egitatem, tunc enim
non est habenda ratio anterioris dignitatis, [63] quia
proprio delicto pendit, vel obscuratur, & hoc
modo intelligi possunt, quia super diximus in prin-
cipio uno attingi antiquam dignitatem, sed prefec-
tum rei statu, quando sua culpa dignitatem per-
didit.

Septimo generaliter quoque intellige, quod pra-
stentur alimenta pro dignitate alimentandi, si a qui
aliqua dicas sit, quod pingua eo modo possit alimen-
ta preber: fecit, si eius facultas sufficeret solita
pro tollende necessitate, quia in plus non tenetur;
cum enim de vno, [64] disputamus, cetera presu-
pontur habilia s. in extraneo, Infinitus de rer. qua-
lia, & differ. nemo enim das [65] quod non habet, c.
quomodo, distinet. 4. si filius. C. de donatio. Dec. in
1. nemo plus iuri, num. 1. f. de regulis, & prima char-
itas, incipit a seipso, [66] i. pries. C. de feru. & aqua,
& nemo renetur seipsum spoliare, vt aliam vestit, &
diximus supra in tit. quibus ex causa alimen-
tare, denegar, posse, quod pater & alii, qui alia tenentur, ab eo one-
re eximuntur, si facultates non suspetant pro omni-
bus, & faciunt eximuntur in totum, quando facultas
deficit in rerum, ita eximuntur in parte quido pro
parte deficiunt, ita enim eadem ratio, [67] parta quo
ad partem, que est totius, quoad totum, i. que de to-
ta, si de rei vendi. Lucretius in loco de toto ad
partem.

¹ [68] Octauo non attenditur dignitas alimentarii,
quando, alimenta pluribus coniunctim relinquantur,
tunc enim ea sunt aequaliter singulis praefundi,
vt volvit. Innot. in c. mones. numer. 4. de confit. per
testram, ibi, qui loquitur de distributione portionum
inter canonicos, sequitur Holl. ip. ver. coquetus lo-
Andian. Nou. in fin. A. uch. numer. 4. Inol. numer. 12.
But. 6. Bald. num. 8. Abb. nom. 9. Barbar. num. 19.
& Elm. num. 2. Bald. Ange. Roma. & Florian. in 1. si
partem, si de feru. rustic. p. radio. hanc etiam partem
probabant Cepo. Bertach. & Lamb. quos omnes
citab. Cordub. in L. si quis à liberis. 5. fed si filius, nu-
mer. 59. si de liber. agnosce. vbi contrarium tenemus
citab. Abba. Florian. Deci. & Cirier. reprobatque di-
stinctioem Bertach. qui volebat, id procedere, quia
de omnis alimentandi erant per gradus: fecit au-
tem si iniquitas, ipse vero Coadub. distinguunt, aut alimen-
ta pluribus relinquuntur vniuersum corpus re-
praefundantibus; & tunc omnibus dari debet aequalis
alimenta: aut pluribus, aut fin. gulis praefundi, &
tunc habetur ratio conditionis, cuiusque ipsorum
ratio effi secundum eum, & quia canonici coniuncti
sunt coniunctione civili, Ivernum, in princip. & s. si
cum tres, si pri. sec. pari, ergo modo alendi sunt non
dispari, & intelligentes, in dict. c. cum omnes, at tec-
tum qui predictis aduerfar, videbatur in 1. sed effi
quid inadiscuererit. s. sufficienter, si de usufructu
vult, quod loquitur quando alimenta pluribus, vt
singuli

singulis debentur: loquuntur enim in usufructuariorum qui hereditarios fetuos acere tenentur, quibusdam scilicet secundum suam conditionem, & dignitatem, atque ita ipse longo tempore constitutis aliorum occupationibus, qualiter hanc sua proposita distinctione reficit, ego autem aderito, quod innocentias distinguunt inter cibaria, & vestes, vultusque, quod est iniquitas in cibaria, secundum istum, non tamen secundum in vestibus, & sequentur eum Abb. Bot. Ferr. D. Decius, & ali. ut vestimentum pars est alimentorum, & non videatur aliqua distinctione inter vestes, & cibaria, id est hoc confundit vir. cur distinctionis [69] Cordub. quia cum eodem iure omnibus, vel universis debentur cibaria, & vestes, cur tam diversum ius inducitur, ut in uno dignitas attendatur, in altero nonemis item distinctione confundatur ex alio, quia, & si unicum cor pus representaretur a pluribus non sufficeret diversitas ratio, quare minus attendatur personarum conditio, quam vbi pluribus simul relinquentur, ut singulis, cum in ea quod agitur de alimentorum consideretur corpus, aut collegium, sed singularium personarum videtur, quod attendunt vultus, ideo si agamus de causa illius collegii, & vultus eius pertinet ad singulos, non attendimus [70] universitatem collegii, sed singulos, cique ratione canonici non erunt testes idonei in causa capituli Jacob. Belu. in Authentic. de monach. in principiis, octava, Joan. Andr. in e. c. omni nuncius, ut tribus in Nouel. Bartol. in L. tantum, & universitate, si de rerum diversis cum aliis multis, quos citauit in confil. 28. numero quadragesimo primo, & seq. atque haec erit in causa alimentorum, quia & si collegio relinquuntur, eorum tamē utilitas pertinet ad omnes, singulis, ideo atterdi non debet collegium representantur: eodem modo videtur, quod est Episcoporum non posuit viri suspectus remoueri a cognitione, ne [71] causa, in qua tractatur de intereste fuit Ecclesiæ gloriæ in e. si quis erga in veritate, ut que sit, & in e. cum venient, de iudice, cum alius per me adductio in confil. quinqagesimo, in principiis, tamen aliud est, quando agitur de bonis [72] fuit mensis delinatio, Collecta Butrig. Abb. Felic. D. Decius & aliij in d. e. cum venient, quia enim ea bona in Ecclesiæ, tamen concommodum & inconveniendum principaliter pertinet ad Episcopum, & hanc sententiam tenuerunt Hugueni, Calder. Bald. Alexr. Averr. Reminald. Aiciat. Blas. & Natta, quos adduxi dicto confil. 30. numero undevigimo, est ergo verbalis illa dictio Cordubæ, deducta à corpore representante, ut erga meus interponamus iudicium, ultimo opinioneum Abbelæ se veriore, licet Innocentius. Doctores communiter, & textus in e. cum omnes, cum dicit, et cœquens, intelligi debet secundum cuiusque canonici dignitatem, & conditionem, non enim erit qualis alimentorum præstatio, si non habeatur ratio dignitatis. Si videtur dislocari esse excellente gloriam, quam Deus Optimus Maximus electis suis parvus, erit enim inter beatos omnes aequalitas, quia, quicunque pro sua capacitate gloriosus erit, maior erit vultus, quam alterius gloria, prout plus meruit, neque tamen dicit quicquam subtile iniquitatem, propterea, quia distinctione potest rationabiliter constituiri inter distributionem vellent, & cibarium, & quare magis in vestibus, quam in cibariis attendatur dignitas, bene facio, quod dum de dignitate loquimur [73] inter canonicos, & monachos, et non intelligere debemus, quia quicquam habebat a seclusis, sed de ea, quia attendunt ex religione influito, putat in lectori, Priori, Preposito, Magistro, &

aliis, qui exteris precellunt.

Nunquam non attenditur qualitas personæ; vel conditio, quando alimentorum qualitas est tanta, ut ea que ponent Bald. & Angel. in L. si patrem, filio fecerit, null. pred. vbi deputati ad dandum duas boculas pro eleemosyna, [74] tenebunt in pars dare, si cut adulteri, in mol. & felina, cum M. Ferrar. de confite Cepol. de seru. rust. pred. tit. de squadrat. in sequenti conclusi. Pius in Authen. præterea, n. num. 62. C. vnde vir. & voc.

S U M M A R I A.

1. *Hoc est talia præstas alimenta, quæ præstabis filiis tuis reflata.*
2. *Verba intelligi debent secundum mentem presentem.*
3. *Confundendo declaras omnem alium.*
4. *Concessio videtur sola secundum confitendum concidentis.*
5. *Verba intelligi debent secundum qualitatem personæ, non loquuntur.*
6. *Feudum concessum videtur ex modo, quo cimisuerat concedere.*
7. *Habitatione residuum intelligi debet prout dabit se filius.*
8. *Confundendo parricidias est repellenda.*
9. *Vt si parricidias declaras illius voluntatem.*
10. *Confundendo ultima attendatur in alimento.*
11. *Confundendo ultima secunda est regulariter.*
12. *Confundendo regnum attendatur, quando deficit pæcialis usus patris/familias.*
13. *Confundendo indicere quando possit una familia inter se.*
14. *Hospitale noniter eleatum præstas alimenta secundum confitendum anticipante hospitacionem.*
15. *Alimento non egeno ratione indicis, quando res longinquæ prout confitui præferre.*

Q V E S T I O X I X.

POST conditionem, & dignitatem alimentarii inspicimus, quid facere confundat testator, qui alimento reliquit, & talia præstabis herres, quia præstare [1] solebat testator dum viueret, est testis ex profili in Leibn. alimento principiis de alimen. & cibis, leg. & fact. quia verba intelligenda sunt secundum mentem presentem, [2] Calv. in confil. 37. columna prima, volum. 4. Cœrule in confil. 3. num. 12. vbi dicit, quod quantumvis fin præstatio, restringi debent secundum mentem presentem, immo autem collegiū ut ex eo, quod sic re confundit, quia [3] confundendo declaras omnem actum, & quod si nullus s. quia aliud, si de aliis, edit. L. in stipulationibus, si de regulis, ut cum infinitis congetulis à Gabriel commun. opinib. sexto, si de confutiis conclusi, t. per totam, & inquit Baldus in L. certis annis. C. de paciis, quod confessio confutat facta secundum morem, [4] & confitendum concedens, sequitur Alexr. confil. 77. numer. 1. & 2. volumine primo. Felic. in e. sum. Beroldus, colum. penit. de re. iud. Cast. in tract. de mos. nec. conclusi. vlt. & verba intelliguntur secundum, r. o. conditionem, & qualitatem [5] presentis. Lex fact. 9. si quis rogatus, fid. ad Trebel. Decian. L. vñca, in vñca, num. 1. Quando non petens, pr. videtur quis concedere in modo, quia confusur, & illo quando defudo, [6] inquit Berol. in confil. 77. o. 30. vol. 1. ita ergo in alimentis dicendum est, ut ex modo videtur, testator reliquisse, quod solitus erat dare, & ita dicit

A A

Bero, in consil. 48. num. 10. volumen. vbi infert ad relictum habitationis, [7] quod est pars alimentorum, & vult, quod intelligatur propter coniugem testator, & dicit sex. in L. serua plurium, & vit. ff. de legat, quod in explicanda volentate sp[iritu] stante est pars familiaris [8] confitudo, & numeris, & de leg. & & qui facit secundum testatorum consenserunt, dicunt facere secundum eius voluntatem, & contra, Barbolin. In nomine. & primo. numer. 2. ff. de leg. 3. lacr. L. & L. quis visuam, & de vino, tric. olio lega, & dicti Alcise, in L. numer. 47. ff. de iurisdict. omni. iudic. q. id vnu. [9] patris familiaris declarari eius voluntatem, & in consil. 2. num. 2. volumen. Si non de Preuis in tractat de interpretat. vnu. volunta. libra. interpretatio. dubit. 2. folio. 9. nro. 2. Mantic. de coniect. vnu. voluntab. 6. uit. 9. nro. 2.

[10] Quod si testator diversimode feruatur, ea confitudo erit attendenda, quam ultimum locutus est, ut est text. de alimentis loquens in L. Mel. 5. 1. ff. de aliment. & cibar. lega. Simon lib. 4. dubita. 11. numer. 48. Menoch de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 6. numer. 38. & est regulare in omnibus, quod ultimum obliteretur. [11] Alexan. in consil. 5. column. fin. volumen. consil. 22. column. 2. volumen. Deci. in L. fetuper in stipulationibus. numer. 8. vbi Cagnol. curiam. ff. de regul. iur. Felio c. cum accessu. numer. 3. de constitutio. Chafsan. in consil. 10. numer. 7. Natura in consil. 367. numer. 3. C. p. in con. 328. nro. 45. Decimus Beccius in consil. numero quadragesimo octavo, & in predictis locis Mantica & Simon declarant, quando testator, vel etiam regionis confitudo non sit attendenda.

Possit etiam qualitas alimentorum colligi ex familiae ipsius testatoris confititudine: sed quia inter Doctores maxima est controvergia, an & quibus causis una familiaris possit inducere [13] confitendum, inde videlicet apud Gabriel. lib. 6. tit. de confit. condic. per etiam Mantic. dict. tit. num. 8. & quod in alimenta praestandi atendatur confitudo, vnu. etiam Caffren. in consil. 437. numero secundo, volumen. vbi sit, quod alimenta ab hospitali noviori de ordine testatoris eredito praestanda [14] sunt secundum confitendum sicutor hospitalium: sed quod si talis confitudo probari non posset, media via est eligenda, & secundum eam fieri praestatio, & confitendum atendi voluntus quoque Cor. dub. L. si quis a liber. non tantum. numer. 18. ff. de liber. agnoscend. Natura in consil. 387. numer. 11. vnu. non taxari a iudice alimenta, [15] quando relata sunt modo quo solitus erat testator praestare, Causa. consil. 189. numer. 10.

S V A L M A R I A .

1. Ut uiri alimenta proficiunt secundum quantitatem reddendum doto.
2. Alimenta non refringuntur ad redditum doto.
3. Uxoris magna ratio doto, pinguis alius quam ex anima partem habens.
4. Filiis dotum interius domi nobis ali debet secundum quantitatem doto.
5. Frater secundum secundum dotatum alio etiam de propria parte nutrit, si uires doto non sufficiunt.
6. Videlicet intra annos huius ali debet secundum redditum doto, & donationis proprias nuptias.

7. Maritus qui morum proficiunt aff in solutione doto, & uixit aliamenta secundum ultimam querentem.
8. Maritus morum proficiunt coniugare alimento habet responde ad id, quod impedit circa aliamento uixit.
9. Maritus non coniugare interesse datis non habet, si non sustinet in re matrimonii.
10. Maritus interesse datis non habet coniugio, etiam uixit quam foras non interessa matrimonio.
11. Cordub. in L. si quis ex his in 58. ff. de liber. agnoscend. reprehendit.

Q V E S T I O X X .

VXIET alimenta praefixa sunt secundum quantitatem, [1] & redditum doto, ita in uxore voluntate, & anno. ff. de donat, inter virum & uxorem, vbi immodicum indicatur, quod est supra vires, L. si cum doceat. L. si autem in fecundissimo, numer. 10. quinto, vbi post Jacob. de Arez. dicit attendi non quantitatem doto, sed redditum, que ex ea percipi potest. Abb. in c. ex literis, numer. 3. de diu. vbi loquitur, donec pender accusatio de adulterio, & quod alius extra domum, & inquir procedere quando habet doto, aliis tenet alere de proprio, de quo doto latet in titulo quibus, & a quibus debeant alimen. nam quod dicunt alimenta regulari secundum quantitatem doto, intelligitur ad comamodum uxoris, [1] non quia ex eis restringi debeant alimenta, si vir dñe in, & illius conditio pinguis exigit alimenta, id est Abb. in c. faberis, in c. 1. de vir. vbi ait, quod dicimus uxorem ali secundum quantitatem doto, intelligitis ne capitale consumatur, & subdit, quod commodius & honorabilis ali est uxoris, quae [3] magnam doto portavit, quia qui parvus: id quod repente additio, at Abb. in c. accedens, in fine procurat. Salicet. in L. quod in uxore, numero primo. C. de negot. gest. vbi declarat alimenta sunt ex eo, quod ex dote rediguntur. Alexand. in dicto. L. si autem in fecundissimo, numero septimo. Campes. de dot. in secunda part. question. quinquagesima tercia, & dicit Lopus in Rubric. de donat. inter virum & uxorem. 3. n. in fin. quod vbi fructus doto multum exuberant, tunc uxoris melius, & honorabilis est transacta, Cordub. in L. si quis a liber. 5. si quis ex his, numer. 10. ff. de liber. agnoscend. intelligendum est autem quando sufficiente doto fructus, quia tunc pinguis, vel tenuis alius, sed vbi non sufficiente praestanda sunt nihilominus alimenta a marito, secundum ea in titulo posuit.

Secundum idem est in filia, cui reliqua fuit doto, nam cum illa interim alienda sit, ut ex loco dixi, alimenta praestanda sunt secundum doto, [4] quantitatem, ut est predictus textus in L. cum vnu. 5. final. ff. de aliment. & cibar. lega. vbi gloss. dicit procedere hoc ex conjectura voluntate testatoris, qui videtur filiam ex modo dilexisse circa alimenta, quo dilexit in dote, & loquitur textus ille, quando alimenta fuerint expedita reliqua arbitrio boni viri praestanda, sequitur Barbolosi subdens, quod procedit quando sufficiente vires doto, aliis frater [5] supplice reuetur de proprio, & inquit Roma. in singul. 358. quod ibi est causa singularis in quo statuerunt alimenta secundum qualitatem perficie, & quantitatem parti- nico. ii.

mōnij. Catepig. in tract. de dote, in s. par. quatt. 64. & rationem ponit Bald. in consil. 18. numeri septimo, volum. 2. quia quando dos est causa mōdis alimētorum, time alimenta lucidissime loco emulsiū interūlūj. proinde præstanda sunt pro mensura dōis, non secundū in quadratū patrimonij. cum hac sententia transī quoque Cracet. in consil. 189. numerico no. vbi dicit non esse convenientia, quod aliūmēta simpliciter, & purè debitis regulerint secundū dōtēs conditionālē relata, & si eum textū vi-
dile Capra in consil. 72. numeri. 9. non dixit debet secundū qualitatē personæ, & quantitatē patrimonij.

[6] Tertio procedunt p̄ximū etiam in vidua, cui præstanda sunt alimenta secundū quantitatē dōtēs, & donationis proprietate nuptiās int̄ a annūlū lucis dūtēs fit dōtē restitutio, vt probat Bald. in dict. consil. 189. numeri. 7. volumina. vbi exp̄s̄ loquitur in vidua dicēs, quōd alimenta secundū quantitatē dōtēs, & donationis proper nuptiās, & de vidua loquitur quoque Cracet. in dict. 189. qui id tenet, quod ad aliūmētū illi præstanda etiam post annūlū lucis, dum hereditas in tritū sunt in morte soluendā dōtes.

[7] Quarto eodem modo alimenta præstanda sunt marito, q̄ si morā pafia est in dōtēs solutione, quia ea secundū quantitatē promissi dōtēs exāmīnāt, vt in vidua dicit Cracet. in consil. 189. secundū notatā in L. fidū. 4. viat. r. s. f. m. r. m. ponit Capra in consil. 140. numeri. 3. vbi tan in dīct. adiūtendum; quod si fundus in alimētūs suis in dōtēs assignatus, non habentē re oratione fit redditus, in quo hīc ipse nihil allegat, adduci tamen possunt Doctores supradicti in principio huius questionis, qui dicunt non ipsam dōtēs spectandā, sed dōtēs redditus, idēc cum fundus in alimētūs sūr dōtēs, p̄stari dehēnt alimenta secundū cedidūm, pro quo facit etiam quod dicunt Doctores in ex quæstione, an alimenta ex fructibus, vel proprieitate danda sint, dum volunt non attendi valorem palati, vel turris. Baldus autem in consil. 94. volumine primo, dicit post Raynē de Fidū. Iacobē de Rau. & Petquād alimenta loco interēse marito morā pafio præstanda sunt iusta morena regionis, & respondentē onerū matrimoniū, etenim, quantum de dōte soluendū est, & sic proportionabiliter, & hāc opinionem subdit eis multū sequam, concludens idēc quod quād index debet arbitrii considerari oneribus matrimoniū, quantitatē dōtēs, & regionis confundit, & Cephalian. consil. 170. numeri. 52. dicit post Alex. quem citat quod marito soluendū alimenta secundū quantitatē dōtēs promisit.

- At alii voluerū quād interēse marij considerentur non habita ratione ad dōtēs, nec ad alia, sed quantum ipse circa [8] jalimenta veoris impendit, si vobis Caffrenlin. Linfūlam. 5. vñt 25. si foliū matrimoniū sequuntur. Alexand. in consil. 224. numero octauo. volum. 2. Decim. consil. 189. numeri. Cognol. Leurbat. numeri. 43. C. de actione. empt. & ibi lo. Bapt. Lupus comment. 1. 6. 4. num. 1. et 77. Plot. in tract. de in- lat. iur. 6. 12. num. 18. vbi dicit ele. cooperatorum opinio- ne, quod maritus extenuus exigit vias dōtēs, qua- tenus impendit in oneribus matrimoniū ferendis, & non vires etiā, quod multi ex etiā ab eo non loquuntur de taxando interēse, & hoc etiam placuit Cōrdubin. dñli. q̄is a liberis. ex his, nu. 5. 5. de li- beris. ipso se. vbi allegat Lupus, & Catepig. dicēs, interēse in eo considerare, quod fulsum est onera ma- trimoniū, & subdit non considerari lucrum celstis, aliter autem mariti interēse considerant Mi. der. Cal. p̄ tracta. de vñt. numeri. 52. & examinat Lup. in c. per-

veſtris, in 3. notab. 5. 8. namq. si secundū ea mihi ve- rior semper vīa est opinio, quod aliūmēta taxentur secundū quantitatē dōtēs, id est, quantum impen- dit ex dōte percepit, sive exercendo mōratur aī, sive etendo predia. si dōtē in tempore soluta tūtific, quia vt dicunt Doctores cap. fabribrer, nihil noui aut specialis indutus, cum semper interēse peti pos- sit, enātū aī non solito negotiari, vt ponunt Docto- res, in l. viii. Cōde sententia que pro eo quod interēse. Sed intelligi debet etenim, quacunq. ipse impendit in onera matrimoniū, id est ne vīra petat quād im- penderit, alii enim si petere vīra quanto impendit, fit non debetur hinc gloss. Barro, Alex. & alij in lī. ad hōbiliſ. q̄ si vir uxori, s. solut. matrimon. dicunt quod si in matrītū non fulsint onera matrī- mōniū, non potest agere ad fructū dōtēs, vel ad in- terēse. Abb. in consil. septuagētū o. nō, numero secundo, volum. 2. Marītū singul. 264. Plot. in dict. tracta. de in lī. 4. 5. numero decimoquarto, lūc. B. p. Lop. d. cosentiar. 1. 6. 4. num. 78. quod est ve- rissimum quando non fulsint onera matrimoniū, q̄ si ea fulli mōt non potest vīra onera petere, etiam reditūs dōtēs excedant, sed hoc vitium est etiam intelligentiū, si petat tanquam alimenta, & si petat tanquam simplex interēse lucri celstis, & vel danni- aliunde emēgerat, quād ex eo quod matrimoniū o- nera fulsint, illud [10] conseq̄uitur etiā mōt matrimoniū onera excedat. Bald. Nouell. in tractat. dōtē. part. 7. 1. 3. specia. columnā secunda, verificat. sed tunc facit, hanc dicit communac̄t in opinionem Legi- flarum, & Cōnstitūtarum, Plot. in dict. 6. 1. numero vigesimoprimo, alios citat Iosā-Baptī. Lop. d. 5. 4. auerter. septuagētū non, ita ha. vers. p̄tuerit, equidem, iuste ita vt feias modū deducunt tūl. interēse in actū prædicto, nota quod plurimū re- fert qualiter petat, siem̄ petat marius tanquam alimento suorū præstis, & radice onerū cuasi- monialium non poterit excedere quantitatē ono- rū, ramū vero petat tanquam simplex interēse sive ju- crum celstis, sive dātūm emergenti aliunde, quād ab ipso matrimoniū datur excedit, si quo cādūt, est [11] Cōrdub. in d. 5. si quis, nu. 52. vbi ait non ar- tendi in marito lucri celstis interēse, quod est tal sum, & committit ab omnib⁹ reprobatum.

S V M M A R I A .

1. Telli nō debentur expēnsa ante difcessum si pars ve- la pro se succēdere eas solvere.
2. Telli alimenta debentur secundū arbitriū indicati.
3. Telli alimenta debentur moderata, non deli- cata.
4. Telli alimenta debentur eo modo quo recipiunt in do- mo propria.
5. Telli alimenta debentur pro accessu, recessu, & pro tempore morte.
6. Telli p̄cipiunt dātorū alimenta, & quando utrāque pars illūm producunt.
7. Telli dātorū etiam ega vīla si excedit illūm sive ex- cēdēt.
8. Telli exigunt vīllarū ega, etiamfrūsū si proprio quando confundentur illūm lacrē.
9. Telli exigunt vīllarū ega, etiam quando vīla si pro- p̄p̄sī pars erat exponit conditū.
10. Telli vīllas non dātorū ega, sed debet pederer in- cēderē.
11. Telli rufas informe dātorū dātorū ega.
12. Telli autem multūm dātorū expēnsa sive fatua, refici- tūs quād recipi vīla dātorū quibus fuit or- cipiant.

TESTI producta fieri debent expensæ ut dixi in titulo, quibus & à quibus debeant alimen. & soli debent antequam tellis arripiatur iter ad ferendum testimonium, ut dixi hoc codem titulo, dum tractauimus de tempore praefandi alimenta, quid tamen intelligentiendum est, nisi [1] pars velut per se, vel per suum instrumentum successivæ expensas exhibere, ut inquit Ioan. Andrad Spec. & qualiter, numero decimoquarto, in fin, eiusmodi autem expensæ non taxaverunt, secundum tellis aut partis [2] involucrum sed arbitrio iudicis, secundum Philipp. Franch. in statutis §. pro ferendo, rescriptis in 6. quen ad hoc circa Crot. sicut Pet. de Moncad. in tract. de testibus, numer. 406. verl. & sc̄tas. sed Franch. hoc non dicit, verum Doctores omnes inquirunt per iudicium taxandas esse, ut per Cymnus Bald. Salicet. & alios. C de testibus, dixi in locis supra citatis, debent autem testi ministeriali alimenta [3] non delicata sed moderata, c. l. de feo et. poss. Liner quos, s. fin. si de danni. Infect. ita declarat Archidia. in dict. c. statutis, column. antepen. in vers. prouisioribus, vbi subdit, tales esse praetandis quales in sua domo facere, fol. 1. sed & hereditatis. ff. ad exhibend. l. sed & simile. §. si alium. ff. de pension. heredit. & alimenta danda sunt non solitus pro accessu, sed etiam pro receiptu [§] & pro tempore quo sit occupatus in loco pro testimonio ferendo, Franch. in dict. §. pro ferendo, in principio, vbi inquit intelligi hoc modo teropus in Iquoniam liberi. C de testibus allegat etiam id quod dicimus de securitate elicii concessa, que intelligitur eundo stando, & redeundo sequitur Moncad. dict. numero 406. verl. secundo verò casu, Graus, ad Pract. Velt. lib. 6. cap. viii. numero decimoquinto, & quando virtus pars producit, quia tunc virtus temetippe contribuere, [6] dande sunt testi pinguisca alimenta, argumento l. sed & si legi, & quod. ff. de petition. hered. Bald. in l. eos. §. r. In fin. C de appell. Moncad. dict. nu. 406. & si fert testis conditio dubius etiam equi vectura, [7] illudque, item Labec, si mand. non potest Ioan. And. ad Spec. d. §. qualiter, nu. 1. sequitur Franch. d. §. pro ferendo, col. 1. fin. mlo. Ioan. And. loco praedicto vult hoc procedere etiam in proprio [8] equo sufficer vltis, quando illum confuerat locare, si vero non, s. si mili, ff. mand. in d. ut idem eius quondam non confuerat locare, sed producens [9] erat omnino conduturus alterius, argumento l. & in contraria, ff. de vlti. sequitur per omnis Franch. & Moncad. locis relatis tutico autem testi non est prouidentum de equo, quia sua conditione non conuenient, & pedetler debet incedere [10] vt inquit Moncad. numer. 407. & quod equi vectura dandas sunt testi nobilis, volvenerunt Bald. & alii in d. Iquoniam liberi. In princ. quod autem do rutilico, & ignobilis, intelligi si sanus sit quod si sit infans, [11] vel aliter ire non potest quam equeter, tunc equus dandum existimat. Bald. in l. folient. s. fin. circa principium ff. de offic. procons. Salicet. qui loquitur in teste, in d. Iquoniam liberi. sequitur Mar. i. rub. C. de peobet. nu. 15. attendi enim deber qualitas perfons, & non minus conuenit agrovo equus, quam nobilis.

Eiusmodi autem alimenta consequitur tellis pro eo tantum tempore quo fuit occupatus in ferendo testimonium, non vitri, & idem si pars à principio conuenient cum teste solvit expensas [12] decern dierum, & canentes breviori tempore perfectum est, repetit pars quod vitra illud tempus perfoluit, secundum Ioan. Andrad. ad Spec. d. §. qualiter, Moncad. d. nu-

410 post Calatrav. quoniam liberi, alligat in simili, quod de dilatione concessa dicunt Doctores, quoniam non proficit pars si actus propter quem fuit c. incep. febreiore tempore fuit expeditus, plures quodlibetnes circa testes ponit Moncad. loco praedicto, sed quia non pertinent ad institutum nostrum ea omittit, eam tamenmodo infra examinavimus, an tellis de duca quantum domi alia impendisset, de quo tam respectu testis, quoniam aliorum separato capite non tractabo.

S V M M A R I A.

- Episcopus visitanti ex inscrip. effic. non ministra. re alimenta.
- Vt illud appellatione venit eis, patim. veill. & instram.
- Visitor si solitus vellit as equorum, vel eis pro visitatione, non respire.
- Visitor debet moderata sumere alimenta in visitatione, & non gravare rectores ecclesiastarum.
- Visitor non ita debet rectores ecclesiastarum gravare quod regunt quotidiani alimenta.
- Episcopus visitando certe impetrare de proprio, quando rector ecclesia est pauper, & ecclœ indebet.
- Clericis pauperes non sunt gravandi in procuracione excedenda.
- Visitor non debet una in loco morari ultra unum diem.
- Episcopus visitante in eadem Comitate ali debet à rectore ecclesiastico si solita visitatione passere, ut in domum suam.
- Vt sacerdos apolloticus, vel mortis prouidentum est de equis, & curru cultura.
- Delegato principi prouidentum est de equis, & culturis quando recto prouinciam.
- Militare nemo cogno sciendi spediet.
- Militare prohibetur, non curru semper nec farri.
- Judex præter debet semper necessarios, & non debet.
- Judici alimenta dancor qualia fibi parare confluxi in domo sua.

QVÆSTIO XXII.

Vistoribus deputatis ad ecclesiastarum visitationem, ut sunt episcopi, qui ut iniuncto fibi ministro ad hoc tenentur, alia expensæ ab ecclesiis non est ministrandas [1] præter vlti. alia, ut est text. in c. 5. procurations, de cenisibus, in 6. vbi exprimit inhibere episcopo, & archiepiscopo suffici familiaribus, ne quid in pecunia recipians etiam pro labore ab ecclœ vlti. prohibet etiam ille rex. donaria excepti eculentis, & poulentis, secundum Hostiens. Ioan. Andrad. ibi, qui etiam disputat si locat accipere vlti. portanda de loco ad locum, & Iean. Andrad. praedicto, numero sexto, quem sequitur Franch. dicit quod vlti. appellatione [12] venit eius, porus, vestis, & instram, quod an vltum finit, in titulo, quod veniant appellationi. alimentorem, & quia tempus loquitur de vlti. in ferentibus, inferunt Archid. Innocen. & Ioan. Andrad. quod si vistori in eundo, & redendo, facit aliquas impensas, pura erendo e- quos, [13] vel solvendo coram vecturas non a repetit, quia haec non intelliguntur nomine vlti. ident. volunt Doctores, in c. 6. Episcopus, vbi Buer. numero septimo, de offi. ordin. in 6. Franc. in dict. 5. procurations, column. 2. in princip. & dicit Buer. loco praedicto, quod vistori bus debentur solli. diario que

DE ALIMENTIS, TIT. III.

qui cibam & potum concerant, non alia aduersari etiam visitatores, quod alimenta recipiat moderata facultates ecclesie, non autem eam vel certe rem [4] indebet grauere, & vult textus in e. con-
querente, de officio ordinis, vbi quid non exigit ultra quoniam rectores ecclesiastici penitus facultates posse ter exhibere, Archidiac. in dict. §. procuraciones, columnis secundis, in princip. vbi quod habenda est ratio, ne egant, & non debent quotidianis alimen-
tis [5] translati, argumento Lin. condemnationis de regula iuris, in 6. & in e. cum Apostolis, & c. s. fopis de censu, in 6. dictum quod aduestere debent episcopi ne grauen cedibus, ultra quam ferre possint earum facultates, sequitur Ioan. And. in d. §. procuraciones quantum innoocet Hostien. Archidi. Ioan. And. & a-
kibi volumen, scilicet si ecclesia sit pauper [6] & recto-
res nos habeant pro se ipsi, teneat episcopos vi-
stant libi de proprio prouidere, quia habet ad hunc effectum redditus episcopales, & illi text. in e. cum
iustitia, & censibus, vbi glossa notat quod clerici pauperes non debent [7] grauari in procuracione exhibendis, idem vult glosa in c. procuraciones, ex-
empli titul. & veroque in loco ponit Abb. & ad effec-
tum ne visitatio si nimis gravis, non debet visitato-
ris iusta causa moratur transire vno[8] in loco super-
diem unius, in inter extera, io, quiescit Abb. in c. pro-
curaciones, nauter o tercio de censu. In tantum auto-
necessariae praestanda sunt episcopis visitanti alimenta,
quod si locum unius obsecnit etiam, quando visitat in
propria ciuitate, vel loco sua residencie, quia & si
aunc possit pro prandio, & cena domum se fuisse re-
cipere, [9] item aliud est ab ecclesiast. c. venerabilis
vbi glosa censibus, vbi Abb. numer. 2. dicti offici
menta renduntur, quia data expensa procurations
in lignum subiecctionis, vel etiam ratione officii, pro-
punde non attendit quod possit expedita visitatione
domum redire.

Quid vero dictum est sola virtualia deberi visitacionis ecclesiæ, procedit in Episcopo, vel Archipiscopo visitante proprias ecclesiæ, aliud tamen est in Legatis, vel Nunis apostolicis, qui minister ad visitandum alienas ecclesiæ: illi enim [10] de vecchia equorum, & alius prouidentiam, ita Iacob. in dict. c. p. curationes, de censibus: quem sic intelligi præsumta declarando Abb. binus, n. 4. ratio autem de veritas est in promptu. Nam episcopus habet reditus proprios, qui sibi fuerunt assignati cum eo auctore, id est visitando exequitur manus sibi ex necessitate officij in iunctum, vi. Nuntius, vel aliis apostolicis Delegatus alienum munus exequitur, id est officium suum non debet sibi esse damnosum, & idem tener Abb. in eum ab omni numero, n. 3. de vita, & honesta clericorum, vbi quod delegamus principis misus extra prouinciam consequitur expensam alienorum, & vecturatum, [11] ubi eis ad quos mittitur, quia prius sumptibus non tenetur profectio extra prouinciam, & nemo cogitare suis pendulis militare [12] neque iam nunc, nisi ad q. e. cum ex officijs, de praescripte, & manera, non sumptus [13] necessarii prohibetur, c. iudicis, a. que f. l. plebiscito, s. de officijs praescriptis & in genere dicti Speciali, in t. de falso, in principio, quod quilibet index debet moderato, non etiam delicto sumptus [14] p. petere, e. d. de sequelis, possell, & quales conuenti facerit [15] in dono suo, s. f. si heredat s. & f. ad talibem, cuius virtus nulla iulus facta intentione retiluit loquendo Archid. in c. statutum, de scrip-
t. f. f. f.

SKMM-4RL-1

*Paser tenueus ab amnis fuis equaliter præflare non
potest.*

15. TIT. IIII. 212
 uni pinguis, alius ruris & parca.
 Equitatus ferunt debet inter filios.
 Patri profumus filii omniusque equitatus premit
 natus.
 Defendantibus quibus deberunt legimus, non debet
 assignari pro alimenta minor quantitas, quam
 impotes legitimi.
 Dos succedit locis alimentorum.
 Monstrerimus quando aliis filiis ingressi tenentur tradi-
 deri quantum impotes sibi filius legitimi.
 Unus pragmatis datur vilius, ex illo, leilus, &
 illius contra ad vitam necessaria.
 Donatur alimento praestante, secundum quantitatem
 sem finaliter res denunciatae, unde ibi.
 Donatur an pro valore rei denunciatae, vel etiam ultra
 praestante sive alimento.
 Denunciatum renuntiatur antiderat.
 Donaturus praeferit alimento pro valore recipio que-
 lante sua, & donatoria.
 Patrono donis quo natus est pauper, pinguisca donatio
 alimenta, quam si quis semper fuit pauper.
 Ecclesia si ejus donis praedictis parvum de uscriegi ali-
 mentum non habito respectu ad uita diuina.
 Patrono alendum ei secundum suam dignitatem &
 patrois ducit.
 Ecclesia donis, prouidet omnibus patronis de aliquo-
 sum ne ceperint.
 Vix misericordia quae habet patrum suum in ecclesiis, alen-
 do ejus ab ipsa ecclesiis si donis: dia sua, & uniuersi-
 tate pauperum.
 Index ministri tenetor de medicina prouidere officia-
 li, quem secundum du-
 ximus impensam necessariam in accessu, &
 recousta.
 Saluator confidit confitit promissum in condicione fidei.
 Index non tenetur de medicina prouidere officia-
 li, quem secundum ducit.
 Index officiali, quem secundum donum, alimenta pre-
 flue secundum illius dignitatem & condicione.
 Index regulariter non tenetur alicet officiali, quem
 secundum donum circumscripsa confidit.
 Medicina medice praestante sunt & iudicent officiali-
 cui debentur alimenta.
 Index locis tenetor ex pessima recipi subire suo
 officiali, sicut ratione quando non vult denuncie
 redere sed aliis.
 Obligatio ad intercessum successu loci obligacionis facti,
 quando factio non perficit praelato.
 Fragmentum qui tenetor uerber ad unum locum, co-
 git non posse uerber ad alium.
 Obligationis ad fallim non solum interest, quando per
 alium factum erat implandamus.
 Obligationis ad factum praelatis intercessu, quando factio
 in morte.
 Implementum defallim eppani non posset ab eo quod
 nullum sensu donatum.
 Subdilatio non tenetur, quando sicut index fuit in in-
 teresse dolo.
 Objicitus alimento praelatorum tamquam libenter, non
 tamquam ferens.
 Familiis vestimentis non praelatior, sed sola cibaria.
 Medicina modice ualenti praelatorum familiis in-
 forme a deinceps fecit in magistris.
 Familiis aut debitorum salutem pro tempore que filii
 infirmos.

- 36 Seru etiam commendato cibaria tantum debentur, non vellere.
- 37 Accusanti monasteriorum donare moderatae alimenta & expensa.
- 38 Ut ex accusanti monasteriorum alimenta datur secundum quidam in vicario ejus.
- 39 Monacho accusanti monasteriorum debentur expensa necessariae ratione, non ultra.
- 40 Monacho expensa debentur ad preponendum, & proponendum suum.
- 41 Alimenta debita tunc pendente praestitoris arbitrio indec.
- 42 Filio donari alimenta secundum redditum ratione patrum patrem, hec cum pars incens ex ea pressum est.
- 43 Personae debita relinquenda est beneficiario, quando frustis primi annos debentur aliis ex privilegio.
- 44 Personae congrua quantitas est taxanda, multa sunt consideranda.
- 45 Scholaris pinguis rea alimenta sunt in studio quatuor dom.
- 46 Scholaris quando rebilia est impensis study, quid impensis periret ibi.

QUESTIO XXIII.

QVIA VERO difficile est, & inane futilia est ipsius singulare personas prosequi, non ab re iuraria duci si plures personas unica capitulo amplectari, & primo hibis alimenta [1] sunt aequaliter, non autem differenter praestanda, vt volunt. Cetero de priuilegiis libr. 3. numer. 7. Cordub. d. l. si quis à liberis, in principi. nom. 20. de liber agnoscet. dix. in principi. bus particulae, vbi legitimi in primogenito & ratio coniunctionis nostra, est equa? s. inter filios secunda est equalitas, l. si maior, s. fin. C. commun. diuidi. clm pater & cuncti s. de lega. l. inter filios, C. famili. ex. l. fin. C. commun. viri queque individualiter, in principi. C. de collatio. s. titulus quoque, in Authentic. de nopt. laud. L. in illud, in principi. C. de collatio. & pater idem praeferit filio [2] s. equaliter prouidere dicit. L. cun. pater, & cuncti. Bald. in Authentic. ex testamento, C. de collatio. gloss. in. non sufficiunt, & s. quod autem, in veritate ignorabas, infra dicta legata, & dicit Angelus in dict. s. illud quoque, quod pater non debet ex his viis facere legitementum, & alium bastardum & pro aquilitate fernanda, multa specialia fuerunt à iure inducta.

Secundum filios & nequebus aliquip personis, quibus debentur legitementum, est loco altius, ut unius minor[3] quantitas astringat quam impensis legitementum, vt voluisse Deci. in conf. 180 & sequi. dicit Valerius de successione creatio. lib. 35. 2. limites. numer. 137. lequitur Cordub. d. l. si quis à liberis, s. si mater, n. 57. ff. de lib. agnoscet verum quod Decimus loquitur in aliamentis, sed in dote verum valet argumentum, quia dos [5] succedit foco aliamentorum, s. probaberimus, in Authentic. de trien. & semif. 1.

Tertio, quia monasteriorum tenetur alio filios ingressi, vt dixi suo lib. 106, eo casu monasteriorum filii non praestabitis minores quam si vivi fractus [6] legitementum, vt voluit Cordub. d. l. si quis à liberis, s. item rescriptum, num. 13. ff. de lib. agnoscet, vbi allegat Dec. d. conf. 180 & sequenti, atque ita mouetur ratione de qua supra dictum est in proximo casu.

Quarto ventri pregnanti curator datus hereditati prouidere debet de victo, vestitu, & lecto [7] tanquam a lis fine quibus sustineri non potest, vt est test. in L. 5. mulier autem, s. de vent. in possess. mitter. & in L. curatore, s. eodem tit. vbi dicit procedere etiam si do-

SVRDI TRACT.

tem habet, vel alioventia consequi posset, quia ea alimenta, non tam mulieri quam ei qui gestat in utero praestari videntur.

Quintu donatori à donatariorum alimenta ministranda sunt, secundum quantitatem fructuum rei donatus [8] salacet, in L. in ver. opinio huius glori. C. de 1. uoc. donatio, vbi ait quod donatarius tenet utique ad fructum rei donatae concurrentem quantitatem ex aquilante, quia alios ingratuerit Rupa ibi numero censuimus sexagesimo quarto, in fin. vbi dicit quod si tenetur altera de proprio donatio posset esse dif. nosa, inquit tamen habendum esse rationem atius, quia si donator fecerit si tenetur donatariorum de proprio suppleri si computatis fructibus rei donatae & aliquid decet ad perfectam alimentorum prafestationem nam sappiatatis fructibus secundum dispositionem L. haec editum, s. ad leg. Falcid. non potest dici, quod hereditas sit donatio, hoc tamen [9] opinio multi non placet, quia certum est, quod talis donatarius [10] retinet ad antidorum, sed illi & consilium, s. id est petron. herardi, ut ea obligatio non extinguitur, cum donatarius id tamcum reddire quod à donante receperit: non enim dare videtur, cum acceptum refutetur, tenetur ergo suppleri de proprio tamcum quantum insipitur quod rei ep. & nō est curandum, quod hoc modo de donatio posuit est donatio: id enim tantum contingens per accidens, & non ordinatum à principio, non est habendum in consideratione. insipientium est enim rerum status, quando actus fit, & fecundum illum considerantes, in donatio fit donatio, non autem attendimus quod ex post consiguit praeferre hominum spem, id est non est rationabilis illa consideratio atius, quia post Corn-facit Rupa, in loco praedilegato, bene factor quod in hoc versari debet iudicis arbitrium in taxando quantitatem alimentorum, ne forte pro modica tenetur re donata donariorum in donatoris alimenta multum impenderet. Venerari donatae fructus, & valorem, id est Cl. in tracto de donis, qui numero tertio, dicit donatariorum teneri ad alimenta [11] pro modo rei donatae, & facturam viri queque tam donante, quam donari, & huc opinio est recta, & rationabilis, neque donatrum remouens à pietate, neque si deducens ad paupertatem cogita ergosicur dicit S. Iac. dcl. fin.

[11] Secundo patrono alimenta sunt diversius de praestanda. Nam si alia dicta sunt pinguisora dabuntur, quia ei qui temperat hanc pauperem non coguntur, & dicit gl. in c. nobis, de iure patron. Paulus de Cittadini tract. de iure patron. numer. 157. circa fin. in 6. part. articulo. & dicit supra hoc eodem titulo, & hoc cap. s. ecclie s. dices, & suppeditas ei facultates [12] deductis omnibus expensis necessariis prouidebit de integris alimentis, id est, de cibo, potu, vesti, lectio, habitatione & aliis omniaibus quae sub alimentorum catalogulo concineri docuimus s. loco, ita declarat Cittadini, loco predicto, licet dicat hanc quae iste non à Doctoribus minimè tacitam viduisse, subdem, quod ceterum praeferit medicinas, & hoc modo intelligi debet glossi, in c. quinque, n. 16. quest. 7. dum inquit, eccliam diutinem alre [13] patronum pro sua dignitate, requirit Abbat. in c. nobis, numer. 6. de iure patro. idem voluerunt Baldus, Abba. & Felini, in locis allegatis à Cordub. d. l. si quis à liberis, & solent, numer. 4. & hoc intelligendum est, sine variis sit patrocius, ita plares, quia ecclie dices omnibus prouidebitis [15] imo si patronatus sit penes vniuersitatem ecclie sectores aler, & eos qui vniuersitatem representant, imo, quia tota etiam vniuersitatem si ferat [16] ecclie facultates, vt cocludit Cittadini art. 3. par. 6. ad 61. vbi

vbi in si subdit quod simplex Capellanus ait patrōnum, si abundant capellae redditus, & eo loci Cita- dithmata recitas questiones, que apud eum vide- ri poterant.

Sep. m. Potellas, vel iudex, qui secum duxit ali- quem officialem, tenetur præter viatum necessaria- rum omnium, ut j. omittat impensam necessariam in accidere nec cibis Bartoli. in l. super creandis, C. de uo & fiscis lib. decimo, vbi tamen moretur non quia libris nisi sed quia hic indixit consuendo, secundum quicun officiales consenserunt conductus, argumen- to libidinum preditorum, de agric. & cen. lib. 11. idem est in falario, quia conductus quis [18] censem- pat sub confusio falario, secund. Bart. in l. ex empto- si. loca, & quod dictum est de officiali, sequitur Ale- xandri. in ap. addit. ad Bartoli. idem voluit falacio leg. si non hanc sibi libertate, numer. 29. ff. de cond. indebet Paris. de uero in tracta. de syndica in versi potellas, omnis folio multo 24. tenetur autem Potellas iudic- ei ne conductus prædictus si inservit sit, non de me- dicina, [19] sed de cibo qui conueniat agrotanti, & vi- sunt pueri & dulcium, quia medicina nondatur ad nut- riendum, sed ad evanescendum. & Potellas non tene- tur impli-ter ad alimenta, sed ad cibas, idem non etiam tenetur ad salarium medicorum, secundum Bartoli, qui haec omnia ponit in L legatis, in si. si. de alimen-ct. ciba. legal, & argumento I diariis, cum ibi notatur de alimen- & cibas legal, & quod medicinae minime debentur temperatur etiam Inol. & Rom- in l. cuius duxit s. in autem in frumentis. foliis, matutino-alimenta autem præstari arbitrio boni viri, secundum conditionem iudicis [20] seu officialis, qui debentur, vt ponit Paris de Puteo, in loco supra citato. num. 7. vbi dicit quod Potellas non debet cor- in cibis trahere, vt beverios, nec alete cibis rusti- corum. sed honeste, quia, quia cibam expensis componitibus non propriis, ideo datur competen- tia secundum arbitrium iudicis, quod semper verfa- tur in alimentis.

Intellige autem hac omnia, quando consuetudo disponit, quid officiali præstentur alimenta à Po- testate, nam ea circumscripta non debentur, sed offi- ciali: [21] aliis, se ipsum, secundum Bartoli. in l. si non fortem, s. libertas suum. 32. ff. de cond. indebet, vbi ait generaliter quamcumque videri possit sibi via fi- cienda, suis expensis argumento l. suo viatu, si de op- pos. liber. præcipue, quando constituerit falarium, vt ibi, sequitur etiam Ang. ibi & Alex. numer. 13. qui loquitur, clare in officiali, & Ang. ideo dicit quid allelio cauus facit si stipulatio alimenta, eadem sententiā omnia probant Rapha. in L quod in uxore, C. de negot. genit. vbi ait, quid si tales officiales pra- ficiat officium noui grauitati, tunc potellas non te- netur dare eis viatum, vel medicinas, sequitur Par- is de Puteo, loco predicto, in fin. Alexand. in d. leg. si cum dote, s. in autem in frumento, numero 6. ver. an iustam iudicibus, falacio in dict. s. libertas num- ber. 19.

Cum vero vel ex consuetudine vel ex pacto, & stipulazione alimenta iudicis debentur, tunc quid quid Bartoli dixerit in d. l. libertas, si de alimen- & cibas legal, si infirmari, præstari debent medicinae [22] joq[ue] iure modice & impensa, vt voluit Iaco. de A- re. in d. l. cuius docem. s. in autem in frumento, vbi cum loquitur Bart. ibi contraria, sequitur Bald. Ang. & Calabria, idem voluerint Cyn. & Bald. in lequid in uxore, C. de negot. genit. Angeli. in l. si fer- tū, in princip. ff. de verb. obliga. Alex. in d. s. in au- tem in frumento, s. & 6. vbi concordando con-

varias opiniones dicit, quid debentur ex conuenio- ne partium, hanc partem probauit Paris de Puteo, in loco supradicto.

Item si iudex vel rector nollet domum redire, sed alium in locum se recipere, tenetur potellas ei retin- dere [23] iid. quod pro eo impendisset in redditu, prout tenet Bartoli. in conf. incip. rector quod ego non inveni, sed cum citate, sequitur Par. de Puteo, d. ver. potellas, aut 6. quis cum viatum promissum non po- test præstari, succedit [24] obligatio ad intercessio, si quis ab alio, ff. de iudic. l. ff. de acti. except. id est vo- lenti additad Bartoli. in d. super creandis, led in con- trarium facit rex in L. C. de præsule. do. Aug. libe. m. vbi qui frumentum vobis viatum ad locum tenetur, ad aliam cogi no[n] 25] possunt, est verum, quid Bar- li intelligit de alio longiori: ratio autem allegata à Bartoli. in d. conf. à Par. de Puteo, nishi non coclar- dit, quia licet obligatio ad factum teneatur ad inter- esse, tamen hoc procedit, quando per eum fiat quo- minus præstet promissum actum, fecit, quando fiat per [26] eum cui implendum erat, haec venditio, in prin. ff. de contractis. emploio, iure ciuilis, ff. de cod. & demon. Bartoli. in l. s. quis arbitrat, nomine, ff. de verbis. oblig. lat. Menoch. in tract. arbitrat. iudic. quæst. 68. num. 32. vbi dicitur conditionem haberi pro impletâ, quando fiat per eum cui implendum est, & tunc obligatio ad factum tenetur [27] ad intercessio, quando est in mora, vt dicitur in l. ff. quis ab alio, ff. de re iudic. vbi l. s. & Bartoli. in l. stipulationes non di- viduntur, num. 30. & sequuntur alii, ff. de verbis. oblig. non tamen dicitur in iuxta. Potellas, quando iudex domum vult non redire, ideo non tenetur ad inter- esse, nisi dicamus, quid Potellas obligore non potest rectori quod donum non redeat, ex quo sue donum repetat, sue ad aliam clausatem fe concreta, nullum or- tium merecet Potellas, qui nō granatur in plus pro quo facit, quod voluit Bald. in conf. 12. 7. volum. 2. di- cens ecclesiast. [28] Non impetrare defactum imple- mendis, quo mulier sentit detrimentum, Decisi. in conf. 80. num. 1. Cras. in conf. 59. num. 2. in fin. co- trarium tamen facit, quia stipulatio qui tenebat certas operas [29] facere domino extra locum tacite con- ventum, Jacobin. in tract. de Royd. num. 7. argumen- to 1. quod nisi, s. l. seq. ff. de opere liber. item facit, quia obligatio Potella est limitata ratione perfor- mat. & loci, ideo non potest ext. eis, viderit amen pos- satis, qui ponit Bartoli. in l. non fortem, s. libertas, num. 16. & 30. ff. de cond. indebet. Iacob. in d. tracta. in princip. vbi ponit, an opere promissis, [30] cedi profi- liis aliis, & cogitat debitor alii eas præstare: nichil us- el tamen super decisione Bartoli cogitandum, nam penes me est dubia.

[31] Non etiam tenetur potellas si forte rector in iuncte foret a latronibus derobatus vel aliud simile infortunium patuerit, vt ponit additio. ad Bartoli. in d. super creandis, vbi allegat Bald. quia tamen ego non inveni.

[32] O statu oblidibus ministrantur alimenta, non tanguntur famulus & seruis, sed tanquam liberis per- sonis arbitrio boni viri, vt inquit Bero. in confusio. num. 16. volum. 3. allegat Bald. in l. num. 9. C. de pa- tribus qui filios diffirax, qui tamen nihil loquuntur de alimentis, sed dicit quod oblidies sunt bene tradan- di, & non cognoscere feruntur, allegat etiā Abb. & Inol. in c. 2. de pignor.

[33] Nono. minimo cibaria tantam præstanta sunt, vt dicit sua loco, non autem vel instrumentum, sed vel- limenti, vbi glor. ff. de pecc. ponit Aleman. in l. si ci- dotem, s. in autem in frumento, num. 6. ff. foliis, ma-

trum, debentur item medicinae [34] modici valoris, quando infirmari, & teneri tunc dominus ad modicam impensam, non tam ad magnam, Bartol. in d.5. si autem in seipsum, in fin. nro aetate ex notatis in leg. diuortio, s. impendia, ff. i. h. matrem i. iug. & l. s. ff. de impenia reb. total. fact. idem voluit Bartol. in l. legat s. num. 2. ff. de alim. & cibar. leg. vbi dicit generalitate esse verum, quod modica impensa fieri debet pro eo qui operatur, & cui debentur alimenta, sequitur. Alexand. in d.5. si autem in seipsum, numero 6. Barbat. in cap. a. cleii. agrot. Aufret. ad Capel. Tholos. decisi 268. in fi. Ange. de Clau. in Sum. in verbi. familia. num. 2. vbi tamen limitat non procedere, quando tractamus, an dominus teneatur per viam eleemosynae, quia tunc si concurrent alia qualitates dominus teneat magnas etiam impensas facere, sed non tanquam dominus, hanc etiam opinionem tenuit Joan. de Alm. in conf. 9. numero 13. vbi alios citat, dicens idem esse in affectore, Ferret in tract. de milita. infi. num. 17. & noxiissime Bonacol. in tract. de seru. & famili. que st. 103. post medium, versis & dominus famulo. Apost. ad Bartin d.5. legatis, in fin. vbi etiam dicunt, quod famulo velitis vobis est a domino praestanda, disputant etiam Doctores, an famulo infirmo debetur salarium pro tempore infirmariatis. [35] sed & si in proximo sacerdotio instituto, cum tam propositum si nihil omnino diuertendi, vide re poteris fa. And. Butr. Inol. Barbat. & alios in c. t. de cler. agrot. glossi in l. 5. diuiss. s. de var. & extraord. cognit. in Lpen. Cde condic. ob cauf. Bart. in le. opera, ille de visu & lega. Specu. in tit. de loca. s. postquam, verbi quis si mercenarius, Hofstien. in Sum. de loca. s. quas actiones, verbi. quid autem, Azo in Sum. eodem titulo Salicet. in leg. licet. Cloca. Barbatin & propter sterilitatem, numero 15. de loca. Bald. in fin. numero 9. Cde cond. in Portius. S. apum. num. 11. Institut. de rer. diuiss. Bald. in Liberti. num. 16. Cde ope. liber. Butr. Anch. & Inol. in d.5. propter sterilitatem, Alexand. ad Bartol. in leg. s. vno, s. item cum quidam. ff. cloca. Decim. c. significatum, numero 7. de concepcionibus. Caccialup. in leg. dictio functio. numero 66. ff. de officiis. ff. Curial. numero 7. Cagno. numero 27. Capel. Tholos. que st. 39. vbi Aufret. idem Aufret. ad que st. 268. Gomme. in tit. de loca. oam. 3. ver. quarto infero. Didac. lib. 3. var. resol. 13. num. 8. Syria. confil. 28. num. 23. Natura in conf. 229. num. 1. Ferre in tract. de militi. infi. num. 16. Bonacol. d. tracta. de seru. & fami. que st. 103. & videtur magis communis opinio, quod pro ex tempore non debetur salarium, & in predictis locis Doctores multas similes quaestiones inculcavit.

[36] Decimo, huic proximum est, quod de seru dicimus, cui etiam si commodatus sit, non omnia alimenta debentur, sed cibaria tantum, & medicinae inferno si modicam impensam requirant, l. in reb. s. possunt. s. commod. Alexand. d.5. si autem in seipsum, a. 6. Apost. ad Bartin d.5. legatis, s. fin. ff. de alimen. & cibar. lega. & dixi supra in titulo, quibus debent alimen.

Vnde此 etiam accusantibus aliquando ministrantur alimenta, vt dixi suo loco: ea vero moderata esse debent, scut & cetera [37] expende, vt inquit Specul. in tit. de inquisitio. s. ultimo, in princ. vbi dicit monachos accusant. Abbatem dandas esse expensas moderatas si non habent aliunde, & ibi nom. 3. dicit idem, quando accusatur patrimonium, quia ministrantur viatori [38] alimenta secundum facultates viri, & dignitatem, & glo. in c. ex parte, de accusat. dicit, quod monachos [39] accusant illa expensas mini-

strandz sunt, sine quibus causa finiri non potest, id. eo Ioann. Andr. in art. ibi quod etiam litig expensis debentur, sequitur Butr. in fine, & Felym. colam. fin. verificul. in glo. finali. immo glo. illa vnde quod expense [40] debentur non solum ad prosecendum litigem, sed etiam ad illam prosecundam, est tunc in cal. olim, de accusat. Lupus, in repet. capitulo, per vestris, io ampliss. 18. num. 1. de donatio inter virum, & vicem, s. lochio mihi 120.

[41] Duodecimo alimenta, que pendent lite pristinam, iuxta ea que supra dixi, arbitrio iudicis determinantur, quia neque omoibus eadem debentur, neque potest de singulis statu. certa lex, argumento 1. prima in fin. ff. de iud. delib. ita tenet Rebus. in coquinis reg. tomo 2. in tit. de fenteo, prouis. in praetor. numero 10. vbi tamen subdit, quod iudex arbitrius pro modo facultatum, argumento 1. fin. C. de alien. lib. & secundum qualitatem ac conditionem personarum, Leum alimenta, s. de aliendo & cibar. lega. Dida. practi. que st. 6. numero 7. vbi allegat Boer. & Mafuer, qui tamen hoc non affirmit, vt infra attingam, idem tenet Rebus. in d. titul. de fenteo, prouis. pro ultro. articulo 1. gloria 2. in fin. vbi ait pro alimentis pendentite lite pristinam esse quantum moderato iudicis arbitrio fuerit etiam suum, & sunt verba text. in leg. fin. Cord. cognitio, que recitat etiam Simon de Pretis, de interpretatio, vltim. volunt. lib. 6. interpret. secunda, in principio, numero 8. Molin. in tract. de primogen. Hispan. lib. 2. cap. 16. numero 47. vbi quatuor inquit considerandis a iudice, qualitatem sibi personarum, quantitatem fructuum, dubium hinc euentum, & valorum rei in iudicio deducit, & subdit pluries videlicet ita seruari, nouissime item nocte. de prouis. lib. 1. prouis. 36. numero 17. Est verum, quod Maluer. in pract. in tit. de possesso. nupsero 27. tenet quod quarta pars fructuum eius, que ex tractatur, pristinam sit, & cum simpliciter sequitur Boer. in decisi. 324. columna 2. adueniendum tamen, quod si filius sit qui prouisionem petet, & bona extens. non fecit, non fecit quod sub iudice causit, sed etiam in aliis locis, tunc heri debet. [42] prouis. habito respectu ad vniuersum patrimonium, quantum non totum: eidem iudicii subiectum secundum Rebus. in d. art. 1. gl. 2. s. vbi tamen dicit, quod iudicis ita exacte non procedunt.

Decimotercero, cum aliqui ex privilegio, vel coniunctio compescunt fructus beneficij, pro primo anno, quod sibi imperatur, tunc debita [43] portio dimittuntur est beneficiario, ex qua poslit vivere, et que per extrahend. suscepit de electri. in extrahend. Ioan. vigesim. secundum, taxantur ad dimidiam, sequitur Rebut. de seru. prouis. in praefatio. nome. m. dicit committi arbitrio iudicis, qui pro qualitate personae & valore beneficij taxa. tertia ut quarti partem, id dicit in tracta. de cong. portio. num. 46. & num. 61. ac sequenti, instruere quez consideranda [44] sicut in taxacione coniugia portione vicarij, & in primis quidem necessariae victus, secundum qualitas personae, vt scientia & nobilitas, & alia que ipse prosequitur, &c. & o. dicit q. ex portio taxatur arb. tria iudicis, & aliquando est quarta, aliquando plus, quia certa doctrina dari non potest circa fructus necessarios ad sustentationem beneficiarii. subdit autem post Ioann. de Selva, quod hodie plus dandum est quam alius fiebat, quia carior est victus, & inspici debet regionis coniungendo, & q. hic de qualitate personarum dicta sunt, addi potest ad ea que supra posui dum dixi alimenta pristinam conditionem, & dignitatem alius-

Deci-

[43] Decimoquarto scholari, cui alimenta debent prestatuenda sunt aliquanto pinguisora quam conseruantur domi; quia ut dictum est, qualiter & coadiuto alimentarij est specienda. si cui, vbi, Doctores, si del primo, & diu supra ita tenet Acan. Clemens in tract. de patre potest effec. 17. num. 34. vbi ait minime sufficere si pater filio in studio agenti alignet quantum erat domi expensum: debet enim considerari qualiter perfice excedere tam quantitatem, ex quo in studio scholari incedit aliquanto oratione, movere ex glossa in Ief. & Iulianis, & proinde, in vers. quod dicitur, ad Senatusconfil. Macedon. & subdit quod attendunt coniunctudo personarum, cui relinquuntur. Quando autem scholari relinquunt expensa studij, quid huc importet. [45] ponit Barto. in L. 2. §. 1. ff. de condit. & demonstrat vbi quod continetur quidquid occasione studij in libris, vel alio famili impenditur, & idem Barto. in L. his prædictis, §. 1. finit de leg. seruo, dicit id quoque prestatuendo, quod in matricula impenditur, & que dicantur expensa studij possit Alexan. in confil. 77. n. 6. volu. 4. Rebus deprivatis, schol. priul. 133. Alcia. in L. si certis annis, in ver. annua. C. de praed. Cordub. in L. si quis à liberis, §. non tantum, non. 38. ff. de liber. agnoscere. vbi subdit quod eo cafo alimenta prestatuuntur non in rebus, sed in affirmacione, vi per cum. mihi vero cum à Damiiano Nicolao Patarolo aueniente magno legato forenibz libri omnes legales necessarii in studio, & ad studium, etiamque scholari Senatus huius patriæ, cui tunc presidebat Roland. à Ville, & in quo affidebatur, Marcus Antonius. Nata limitatio legatum ad modicos libros, favorabilem casuof studiorum restringendo ne gravarentur heres, qui opulentia fuerat hereditas reflecta non sine gravi iniuria mei patris, cui haereditas ex omnibus hominum opinione, & testatoris obligatione, patreque morte debeat, si beneficiorum ratio quid apud ingram animum posuerit.